จะเห็นได้ว่าการเจรจาครั้งนี้ไทยได้เปรียบฝรั่งเศสแต่ในเรื่อง คนจีนและอำนาจการ
ตรวจสอบบัญชีคนจดทะเบียนเป็นคนในบังคับฝรั่งเศส แต่ไทยยังเสียเปรียบเรื่องสิทธิทางการค้า
อยู่ตามสนธิสัญญา พ.ศ. 2399 ในข้อ 8 และ 9 อยู่เช่นเดิม การที่ฝรั่งเศสยอมเสียเปรียบไทย
เพราะได้ดินแดนจำปาศักดิ์ และมีไนโพรเป็นการแลกเปลี่ยน

ดังนั้นผู้แทนไทยและฝรั่งเศสได้ลงนามกันในวันที่ 7 ตุลาคม ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445)
สนธิสัญญาฯ 10 ข้อ ที่เกี่ยวกับเรื่องคนในบังคับ คือ

...ข้อ 5 ชนิดของคนที่อยู่ในความป้องกันและจดทะเบียนเป็นคนในบังคับฝรั่งเศส

ข้อ 6. อำนาจการตรวจบัญชีคนจดทะเบียน คนจีนในบังคับฝรั่งเศส ...¹

¹ หยุต แสงอุทัย, "การร่างกฎหมายในประเทศไทย" ใน งานฉลองครบรอบ 50 ปีของเนติบัณฑิตยสภา., (พระนคร : โรงพิมพ์ประเสริฐศิริ, 2507), หน้า 94.

² กขย., ร.5 ย. 23/3 ลายพระหัตถ์กรมหมื่นราชบุรดีเรกฤทธิ์ถวายพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 16 มีนาคม ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447)

ก่อนที่จะประกาศใช้ประมวลกฎหมายอาญา พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงแต่งตั้งคณะกรรมการขึ้นสูงตรวจแก้ไขร่างกฎหมายอาญาตามข้อเสนอนายปาตุ ในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2448 ประกอบด้วยเลขาธิการผู้ใหญ่วิศวกร 4 พระองค์ คือ

1. พระเจ้าน้องยาเธอกรมหลวงดำรงราชานุภาพ เลขาธิการกระทรวงมหาดไทย
2.